Các tác giả xưng tụng Truyện Kiều như sách quốc cấm, triều đình cấm vì sách chống
triều đình và đòi mọi thứ quyền tự do. Quốc cấm gì mà vào năm Canh Dần (1830) vua Minh
Mạng viết bài "Tổng Thuyết" giới thiệu thi phẩm Nguyễn Du thì tập truyện thơ "Truyện Kiều"
được trình lên nhà vua ngự bút, có tên là "Thanh Tâm Tài Tử '. Chưa hết, 41 năm sau (1871), vua
Tự Đức viết bài "Tổng Từ” cũng để giới thiệu tập thơ của Nguyễn Du, thì Truyện Kiều đã được
gọi tắt là "Thanh Tâm".